
 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 4/8 
din 20 iunie 2019 

 
 
Cu privire la aprobarea Planului de Dezvoltare  
Economică Locală pentru anii 2019-2020 
 
 
Ca urmare a aderării Primăriei orașului Dondușeni la Inițiativa M4EG ”Primarii pentru 

Creștere Economică” și elaborării Planului de Dezvoltare Economică Locală pentru anii 
2019-2020, întru facilitarea dezvoltării antreprenoriatului la nivel local, stabilirii 
oportunităților de dezvoltare a infrastructurii economice, în temeiul Legii privind 
administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 14, alin. 3, luînd în consideraţie 
avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică, Comisiei 
pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, 
arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie, Consiliul 
orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
 
1. Se aprobă Planul de Dezvoltare Economică Locală pentru anii 2019-2020 (se 

anexează). 
 
2. Se împuternicește Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug de a opera 

modificări în Planul de Dezvoltare Economică Locală pentru anii 2019-2020 în conformitate 
cu recomandările consultanților Proiectului M4EG ”Primarii pentru Creșterea Economică” 

 
3. Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu, va asigura 

publicarea Planului aprobat pe pagina web a Primăriei orașului Dondușeni. 
 

 
 

Preşedintele   şedinţei  Tatiana PLUGARI 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 
 
 
 
 
Au votat: unanim 




